
PA\918088CS.doc PE500.427v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro regionální rozvoj

2012/2256(INI)

7. 11. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro regionální rozvoj

pro Hospodářský a měnový výbor

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: Roční analýza 
růstu na rok 2013
(2012/2256(INI))

Navrhovatel: Tamás Deutsch



PE500.427v01-00 2/4 PA\918088CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\918088CS.doc 3/4 PE500.427v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

Obecné souvislosti

1. vítá úsilí o posílení hospodářské a rozpočtové koordinace prostřednictvím evropského 
semestru, který umožňuje sledování státních rozpočtů a hospodářských politik současně 
každý rok po šest měsíců;

2. podtrhuje zásadní úlohu politiky soudržnosti jakožto klíčového nástroje strategie Evropa 
2020; je toho názoru, že silná a dobře financovaná politika soudržnosti je díky svým 
dlouhodobým rozvojovým programům, svému rozpočtovému rozměru, 
decentralizovanému správnímu systému a začlenění priorit EU pro udržitelný rozvoj 
účinným a účelným nástrojem k provedení strategie Evropa 2020 a předcházení budoucím 
hospodářským a finančním krizím; poukazuje na to, že politika soudržnosti je investiční 
politikou, a tudíž by měla podporovat územní, hospodářskou a sociální soudržnost ve 
všech regionech EU a dbát přitom na zásadu solidarity; v této souvislosti zdůrazňuje, že 
pro dosažení cíle strategie EU 2020 je důležitá účast regionů;

3. znovu připomíná, že politika soudržnosti může být úspěšná pouze v případě, že členské 
státy zavedou řádné a všeobecné fiskální a strukturální politiky příznivé pro růst; 
zdůrazňuje, že plnění fondů společného strategického rámce v případě, že se vnitrostátním 
vládám nepodaří stanovit správné politiky nebo provést nezbytné strukturální reformy, 
může mít za následek plýtvání finančními zdroji, nebo dokonce omezení pobídek 
k nápravě nevhodných hospodářských politik;

4. zdůrazňuje, že v době krize se pružné nástroje politiky soudržnosti rychle přizpůsobují 
měnícím se potřebám a tvrdším finančním podmínkám; znovu připomíná, že záchranná 
opatření, jako jsou zálohy nebo zvýšené míry spolufinancování, jsou spojena 
s dlouhodobými politickými opatřeními ke stimulaci růstu a tvorbě pracovních míst;

Fiskální a rozpočtové nerovnováhy a riziko recese

5. je hluboce znepokojen velkým rizikem, že v eurozóně znovu dojde k recesi, na což lze 
usuzovat ze snižující se výkonnosti hospodářství a nárůstu nezaměstnanosti;

6. zastává názor, že podmínkou zvýšení důvěry trhu ve střednědobou a dlouhodobou 
udržitelnost veřejných financí v eurozóně, což má prvořadý význam pro růst, je další 
posílení fiskální kázně a fiskálních institucí na vnitrostátních úrovních i na nižších 
úrovních správy; naléhavě vyzývá členské státy, aby prováděly fiskální konsolidaci a 
dodržovaly pravidla pro vyrovnaný rozpočet v souladu s pravidly Paktu o stabilitě a růstu 
a aby přitom braly ohled na konkrétní makrofinanční situaci v jednotlivých členských 
státech;

7. vyzývá členské státy, aby se u rozpočtových výdajů a příjmů přednostně zaměřovaly na 
politiky podporující růst, zejména v oblasti vzdělávání, výzkumu, inovací, infrastruktury a 



PE500.427v01-00 4/4 PA\918088CS.doc

CS

energetiky, a aby zabezpečily účinnost těchto výdajů a příjmů;

Růst a zaměstnanost

8. naléhavě vyzývá členské státy, aby zajistily soudržnost různých nástrojů hospodářské 
politiky, zejména pokud jde o politiky zaměřené na splnění záměrů a hlavních cílů 
strategie EU 2020 na rovnocenné úrovni, a to v zájmu upoutání zájmu investorů a 
obnovení jejich důvěry, což umožní získat dlouhodobé financování reálné ekonomiky;

9. vyzývá k zavedení přísných opatření k obnově důvěry v odvětví bankovnictví, a tudíž 
k posílení investic; znovu připomíná, že nedostatečný přístup k financování je i nadále 
jednou z rozhodujících překážek, jež brání malým a středním podnikům získat soukromý 
kapitál, k němuž by přidaly spolufinancování EU a obnovily tak svou 
konkurenceschopnost;

10. upozorňuje na to, že k dosažení cílů v souvislosti s evropským semestrem, zvláště 
v oblasti zaměstnanosti, která je přinejmenším stejně důležitá jako růst, je neustále 
zapotřebí vyvíjet další úsilí; zdůrazňuje, že vytváření pracovních míst je podmínkou 
udržitelného růstu a předcházení budoucím krizím;

11. zastává názor, že v zájmu posílení růstu a produktivity je zapotřebí více koordinovat 
hospodářské politiky a provést rozsáhlé strukturální reformy.


